cerdotio, Episcopatu, et in Episcopatu, Pontificatu et Regno dignus fuit.

Quae fuerint in Pium IX Dei facta, fortasse requiretis? Ineffabili gaudio saturatur, dum per longa saecula exoptatas definitiones profert, Deiparam Immaculatam, Romanumque Pontificem Infallibilem denuntians; dum in Anglia hierarchiam restituit; dum quindecim fere christianorum millia, quorum cum Romana Ecclesia et universo mundo communicatio erat interrempta ducentis annis et amplius, secum et fratribus communicare videt; dum . . . . . sed quid magna eum sint notissima commemorare?

Quod pro omnibus unum sufficiat maximum et enarrandum, toto pectore consideremus: illæsum hostibus semper extulisse. Etenim, inimicorum laqueis ab initio insequutus, minarum simul atque blanditum flocci fecit, dumque potuit Romae commoratus est. Posteaquam vero turbulentorum amentia, Romam deserere fuit coactus, tristis non tamen diffidens, Caietae via Pius IX gressus movet: Sacratisimum Domini corpus secum, in laboribus solatium, in morte viaticum, ducebat.—Justitia et Religio, exules post libertatem peragabant.—Itaque ne collideretur, Deus magnum supposuit. Fugitivus qui exierat, victor, omnium acclamatione, efficitur. Post redditum, suis defensoribus benedicens, Deoque Omnipotenti gratias agens, tantam victoriam immo corde servavit.

Nunc autem funus habemus quem immortalem desiderabamus. Nusquam eundem regia auctoritate videbimus sancire: nusquam pontificalibus indutus vestibus, manum attolere ad benedictionem impartendam: discessit enim Pius IX, vir clarissimus à Deo dilectus.

## II

Haud ita pridem cum jaetaret Bismark, in Supremo Senatu superbe dicere ausus est: *Nemini ut ipsi gentes detestari;* Pius autem IX dicere potuit, etsi nunquam dixit: *Neminem ut ipsum ab hominibus diligere.* Quam diversa fortuna hos longe viros separavit!

Vix quidem ad Apostolicam Sedem elevatus, qui Episcopus, Sacerdos, Privatus, quamplurima amoris testimonia acceperat, ipsum, in hac aetate, antiquissimum populum, progeniem Romuli, libertatis et juris ducem vidi proclamare. En italis flammis jaculatus. Magnanimum Pontificem luminibus et canticis salutat. Quicumque non mortuum pectus digni estis habendi, jamjam ignea percipite verba:

Dio possenti il tuo popol ditendi  
Tu di Pio lo rieuopri col manto:  
Tu di sancto valore l' accendi,  
Tu ride sti la patria virtù.

Minimum etsi nostrae admirationis officium, Magnanime Pii, non acceptare recuses.

Quid mirum si gentes renotissimæ, etiam religione dissidentes, ad ipsum miserint legatos? si homines universi de Pio IX solliciti fuerint? Populorum affectus optimis viris omni lege debetur.